
 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
 

 
 
Prot. n. 509 
 
 
 
VISTO  il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, che prevede interventi finanziari a 

sostegno delle imprese agricole colpite da calamità naturali e da eventi climatici aversi (nuova 
normativa del Fondo di solidarietà nazionale); 

 
VISTO in particolare il capo I del medesimo decreto legislativo n. 102/04 che disciplina gli 

aiuti per il pagamento dei premi assicurativi; 
 
VISTI gli Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-

20013 (2006/C 31901); 
 
VISTO il regolamento (CE) n.1857/2006, della Commissione del 15 dicembre 2006, 

concernente  disposizioni per l’esenzione di notifica, ai sensi dell’articolo 87, paragrafo 3, lettera c)  
e dell’articolo 88, paragrafo 3, del Trattato;   

 
 VISTO il piano assicurativo agricolo  2008,  approvato con decreto 28 dicembre 2007, 

n.26078;  
 
VISTO l'art.127, comma  3, della legge 23 dicembre 2000, n.388, concernente le modalità di 

individuazione  dei valori assicurabili con polizze agevolate, sulla base dei prezzi di mercato alla 
produzione, rilevati dall'ISMEA (Istituto per studi, ricerca e informazioni sul mercato); 

 
VISTO il proprio decreto 27 febbraio2008, pubblicato nel supplemento ordinario n.92,  alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana  n.88 del 14 aprile 2008, con il quale sono stati  stabiliti  
i prezzi unitari dei prodotti agricoli delle strutture aziendali e delle produzioni zootecniche, per le 
determinazione dei valori assicurabili al mercato agevolato nell’anno 2008; 

 
VISTO l’art.2, comma 1, del medesimo   decreto 27 febbraio 2008, in cui  sono  stabiliti i 

termini e le modalità per la fissazione di  eventuali,  ulteriori prezzi  dei prodotti ammessi alla 
copertura assicurativa agevolata ,  non riconducibili a quelli contemplati nell’elenco allegato allo 
stesso decreto; 

 
VISTE le richieste di  ulteriori prezzi,    pervenute dalle regioni, dai consorzi di difesa e dalle 

cooperative agricole esercenti l’attività di difesa; 
 
VISTA la  richiesta dell’ASNACODI(associazione nazionale dei consorzi di difesa), del 21 

febbraio 2008, di tenere conto dei notevoli  incrementi di prezzo di alcuni prodotti, come   i cereali, 
registrati nell’ultima campagna di commercializzazione e  tendenti alla stabilizzazione sul mercato; 

 
 
 
VISTA la proposta  dell’AIA(associazione nazionale allevatori),  del 03 aprile 2008 sui costi 

di smaltimento delle carcasse in base alle convenzioni stipulate con le ditte autorizzate;  
 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
 

VISTE  le valutazioni e le  determinazioni  tecniche  dell’ISMEA;  
 
RITENUTO di integrare i prezzi di mercato dei prodotti agricoli non contemplati nel 

precedente  decreto del 28 febbraio 2008, di rettificare i prezzi del frumento tenero e duro che 
nell’ultima campagna di commercializzazione hanno  subito un incremento superiore al cinquanta 
per cento, adottando il prezzo medio registrato nel 2007, e di integrare e rettificare i costi di 
smaltimento delle carcasse  degli animali morti, in attuazione delle nuove convenzioni; 

 
                                                        DECRETA 
 
                                                     Articolo unico    
 

In conformità a quanto indicato nelle premesse, per  la  quantificazione dei valori assicurabili al 
mercato agevolato nell’anno 2008, sono stabiliti gli ulteriori  prezzi unitari massimi riportati 
nell’elenco allegato al presente decreto, che integrano e rettificano  quelli determinati  con il 
precedente decreto 27 febbraio 2008, pubblicato nel supplemento ordinario n. 92, alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana  n. 88 del 14 aprile 2008. 
 
Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per la registrazione e  pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana.  
 
Roma, 7 maggio 2008 
 
 
 

IL MINISTRO 
F.to DE CASTRO 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 

 1

 
Copertura assicurativa agevolata anno 2008 

 
Elenco integrativo prezzi massimi (iva esclusa) entro cui contenere i prezzi unitari dei singoli 
prodotti per la determinazione dei valori assicurabili nell’anno 2008.  

 
Uve da Vino 

 
Prodotto Prezzi massimi 2008 

Uva da vino Doc-Docg – Lazio Euro /q.le Iva esclusa 

Castelli romani Rossa 30,00 

Uva da vino Doc-Docg – Alessandria   

Colli Tortonesi Moscato bianco  45,00 

Uva da vino Doc-Docg – Novara   

Ghemme 120,00 

Colline Novaresi rosso 73,00 

Boca-Fara-Sizzano 78,00 

Uva da vino Doc-Docg – Bolzano   

Alto Adige Santa Maddalena 133,92 

Alto Adige Lagrein 189,93 

Alto Adige Pinot nero 229,49 

Alto Adige Cabernet 235,22 

Alto Adige Merlot 182,39 

Alto Adige Moscato rosa 296,86 

Alto Adige Pinot bianco 156,82 

Alto Adige Chardonnay 138,17 

Alto Adige Pinot grigio 173,25 

Alto Adige Riesling renano 191,70 

Alto Adige Sylvaner 142,80 

Alto Adige Veltliner 142,80 

Alto Adige Muller Thurgau 148,12 

Altre uve nere  95,00 

Altre uve bianche 186,85 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 

 2

 
Uva da vino Doc-Docg – Trento  Euro /q.le Iva esclusa 

Sylvaner verde 129,00 

Muller Thurgau 129,00 

Rebo 113,00 

Riesling Italico e Renano 129,00 

Enantio Valdadige Terre dei Forti  89,00 

Merlot 93,00 

Uva da vino Doc-Docg – Ascoli Piceno e Fermo  

Offida Pecorino 80,00 

Offida Passerina 40,00 

Falerio dei Colli Ascolani 40,00 

Offida rosso 40,00 

Rosso Piceno superiore 70,00 

Uva da vino Doc-Docg – Bari   

Bianco di Alessano 40,00 

Bombino Bianco 40,00 

Greco 45,00 

Aleatico 60,00 

Cabernet 45,00 

Cabernet Sauvignon 50,00 

Malvasia Nera 45,00 

Montepulciano 45,00 

Uva da vino Doc-Docg – Verona   

Valpolicella da ripasso 90,00 

Soave chardonnay 45,00 

Uva da vino Doc-Docg – Pescara-Chieti   

Montepulciano d’Abruzzo 60,00 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 

 3

 
Uva da vino Doc-Docg – Macerata   Euro /q.le Iva esclusa

I Terreni di Sanseverino rosso 50,00 

I Terreni di Sanseverino rosso superiore 55,00 

I Terreni di Sanseverino rosso passito 75,00 

I Terreni di Sanseverino moro 70,00 

Uva da vino Doc-Docg – Forlì, Cesena, Rimini   

Colli di Romagna Sauvignon 55,00 

Colli di Romagna Chardonnay 43,00 

Colli di Romagna Cabernet 43,50 

Uva da vino Doc-Docg – Piacenza   

Ortugo Colli piacentini 40,00 

Malvasia Colli piacentini 37,00 

Sauvignon Colli piacentini 40,00 

Cabernet Sauvignon Colli piacentini 45,00 

Uva da vino Doc-Docg – Liguria   

Imperia   

Pigato 180,00 

Vermentino 180,00 

Ormeasco 180,00 

Rossese Dolceacqua 240,00 

Rossese Albenga Riviera Ligure di Ponente 180,00 

Shira 180,00 

Savona   

Pigato 180,00 

Vermentino 180,00 

Rossese Albenga Riviera Ligure di Ponente 180,00 

Shira 180,00 

Dolcetto 160,00 

Genova   

Vermentino 130,00 

Binchetta 120,00 

Bosco 100,00 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 

 4

 

Segue Uva da vino Doc-Docg – Liguria -  Genova Euro /q.le Iva esclusa 

Moscato 150,00 

Ciliegiolo 100,00 

La Spezia   

Vermentino 220,00 

Albarola 220,00 

Bosco 220,00 

Uve Bosco da Sciacchetrà 270,00 

Sangiovese 120,00 

Uve da vino Igt – Frosinone   

Sangiovese  40,00 

Syrah 40,00 

Uve da vino Igt – Trento  
Pinot grigio, Traminer aromatico, Nosiola, Silvaner 
verde, Muller Thurgau 66,00 

Enantio Valdadige 44,00 

Uve da vino Igt – Toscana   

Aleatico 75,00 

Alicante 60,00 

Uve da vino Igt – Agrigento (Sicilia)   

Fiano  40,00 

Viogner 42,00 

Insolia 30,00 

Catarratto lucido 40,00 

Catarratto extralucido 40,00 

Cabernet Sauvignon 35,00 

Petit verdot 35,00 

Grillo 40,00 

Sauvignon Blank 40,00 

Uve da vino Igt – Bari   

Bombino Bianco 25,00 

Trebbiano Toscano 22,00 

Cabernet Sauvignon 35,00 

Malvasia Nera 35,00 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 

 5

Uve da vino Igt – Terni  Euro /q.le Iva esclusa 

Grechetto 35,00 

Uve da vino Igt – Forlì, Cesena, Rimini   

Merlot 30,00 

Pinot Bianco 35,00 

Malvasia Bianca 30,00 

Malvasia Nera 35,00 

Riesling 35,00 

Chardonnay 30,00 

Sauvignon 30,00 

Cabernet 35,00 

Lambrusco 40,00 

Uva da vino Igt – Liguria  

Savona   

Granaccia 200,00 

Lumassina 150,00 

Genova   

Rollo 100,00 

Bosco 100,00 

Pigato 120,00 

Albarola 100,00 

Dolcetto 100,00 

Sangiovese 100,00 

Barbera 100,00 

Uva da vino Igt – Pescara-Chieti   

Passerina 40,00 

Pecorino 55,00 

Cococciola 40,00 

Sangiovese  35,00 

Chardonnay 45,00 

Cabernet Sauvignon 40,00 

Merlot 40,00 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 

 6

 
Uve da vino da tavola di pregio – Bari Euro /q.le Iva esclusa 

Syrah 35,00 

Malvasia Nera 30,00 
 
Uva da vino da tavola di pregio – Forlì, Cesena, 
Rimini   

 

Pignoletto 30,00 

Garganega 25,00 

Ciliegiolo 22,00 

Longanesi 22,00 

Tokai 25,00 
 
 

                              Seminativi  
 
 Euro/q.le Iva esclusa  

Grano saraceno 130,00 

 
                                Sementi  
 
  Euro/kg Iva esclusa 

Loietto da seme 1,40 

                                     



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 

 7

                                            Ortaggi 

Prodotto Varietà Prezzi massimi 2007  
(Euro /Kg Iva esclusa) 

Peperone Cornetto di Pontecorvo 0,80 

  Giapponese 0,58 

Fagiolina del Lago Trasimeno 14,00 

Fagiolini Stortina di Trento 1,52 

Cocomeri Mini 0,28 

Piselli da industria per surgelato 0,28 

                  
                                       Frutta 

Prodotto Varietà Prezzi massimi 2007 
(Euro /Kg Iva esclusa) 

Mele Modì 0,59 

  Bella di Boskoop 0,50 

Pesche Volpedo 1,20 

Ciliegie Trento (zona di montagna) 5,00 

Ciliegie Duroni, Sweet Hearth, Durone 
del Chiampo, Mora di Cazzano 2,57 

Fragoline di bosco   5,00 

Uva da tavola Schiava grossa 0,71 

 
Olive da olio 

Prodotto             Varietà Prezzi massimi 2007 
(Euro /q.le Iva esclusa) 

Olive da olio      DOP Abruzzo 115 

 
    Fiori  

Prodotto             Varietà Prezzi massimi 2007 
(Euro /Kg Iva esclusa) 

Crisantemi     Da vaso (Sicilia) 2,50 

  
 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 

 8

Prodotti da assimilare a voci presenti nel DM 27/2/08 
 
Seminativi 
 

Prodotto            Assimilazione Prezzi massimi 2007 
(Euro /Kg Iva esclusa) 

Soia alimentare                     Soia 250,89 

Girasole no food                   Girasole 255,78 
 
 

 
Prodotti per i quali si applica il prezzo medio 2007 

(Prodotti che nel 2007 hanno registrato un incremento del prezzo maggiore del 50% rispetto alla media dei 
due anni precedenti) 
 
 Seminativi 
 
Prodotto Prezzi massimi 2008 

  (Euro/t Iva esclusa) 
Frumento duro 304,00 
Frumento tenero 239,40 

 
 
 
 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 9 

 

Bovini  di età inferiore a 2 mesi  per capo: 60,000  

Bovini di età inferiore a 2 mesi  (dal 2° capo oltre al primo): 30,000  

Bovini  di età inferiore a 12 mesi  per capo: 90,000  

Bovini di età inferiore a 12 mesi  (dal 2° capo oltre al primo): 45,000  

Bovini  di età tra 12 e 24 mesi per capo: 120,000  

Bovini di età tra 12 e 24 mmesi (dal 2° capo oltre al primo): 60,000  

Bovini a presa < 1.000 kg 180,000  

Bovini a presa > 1.000 kg   per kg 0,180  

Piemonte Tutte le 
prov. 

Bufali < 12 mesi 90,000  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 10 

Bufali < 12 mesi (dal 2° capo) 45,000  

Bufali > 12 mesi 120,000  

Bufali > 12 mesi (dal 2° capo) 60,000  

Equini 180,000  

Equini (dal 2° capo) 120,000  

Ovicaprini 90,000  

Ovicaprini (dal 2° capo) 45,000  

Ovicaprini <1.000 KG - a presa 180,000  

Ovicaprini >1.000 KG - per kg 0,180  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 11 

suini < 500 kg  90,000  

suini > 500 < 1.000 kg                                                                                                  180,000  

suini >1.000 < 2.000 kg                                                                                                  al Kg 0,180  

suini >2.000 < 3.000 kg                                                                                                  al Kg 0,156  

suini >3.000 kg                                                                                                                al Kg 0,132 

bovini/bufalini fino a 150 Kg. 36,000  

bovini/bufalini da 151 a 300 Kg. 60,000  

bovini/bufalini oltre 300 Kg. 96,000  

suini/ovicaprini                                                                                        costo per Kg 0,132  

Lombardia Milano/Lodi 

suini/ovicaprini                                                                                        costo minimo chiamata 36,000  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 12 

Per il ritiro di più capi verrà applicata una tariffa aggiuntiva del 50% per ogni capo 
aggiunto.   

bovini fino a 2 mesi 48,000  

bovini da 2 a 12 mesi 90,000  

bovini oltre 12 mesi 114,000  

bufalini fino a 2 mesi 60,000  

bufalini da 2 a 12 mesi 90,000  

bufalini oltre 12 mesi 120,000 

In caso di presenza nello stesso allevamento di più carcasse, per ogni capo eccedente il primo 
sarà applicata una tariffa pari al 50% dei suddetti prezzi, considerando come primo capo 
quello di età maggiore 

  

Mantova 

suini: forfait fino a 400 kg - per presa 72,000 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 13 

suini : oltre a 400 kg - per kg 0,132 

bovini fino a 2 mesi 48,000 

bovini da 2 a 12 mesi 90,000 

bovini oltre 12 mesi 114,000  

bufalini fino a 2 mesi 48,000 

bufalini da 2 a 12 mesi 90,000 

bufalini oltre 12 mesi 114,000  

In caso di presenza nello stesso allevamento di più carcasse, per ogni capo eccedente il primo 
sarà applicata una tariffa pari al 50% dei suddetti prezzi, considerando come primo capo 
quello di età maggiore 

  

Cremona 

Suini fino a 400 kg - forfait 72,000  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 14 

suini: oltre 400 kg e fino a 2.000 kg - al kg 0,168  

suini: oltre 2.000 kg e fino a 3.000 kg - al kg 0,156  

suini: oltre 3.000 kg - al kg 0,132  

Bovini/bufalini fino a 2 mesi - per capo 60,000  

Bovini/bufalini oltre i 2 mesi e fino a 12 mesi - per capo 90,000  

Bovini/bufalini oltre i 12 mesi - per capo 120,000  

Suini fino a 400 kg - presa 72,000  

Suini oltre i 400 kg - per kg 0,144  

Lombardia 

Brescia 

Limitatamente ai bovini/bufalini, per il ritiro di più carcasse presso lo stesso allevamento, per 
ogni capo eccedente il primo la tariffa è pari al 50% degli importi indicati, considerando 
sempre come primo capo  quello di età maggiore. 

  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 15 

Rimozione, trasporto ( 72,00€) e distruzione (18,00€)  per bovini fino a 6 mesi  per capo: 90,000  

Rimozione, trasporto (114,00€) e distruzione (54,00€) per bovini da 6 a 18 mesi per capo: 168,000  

Rimozione, trasporto (114,00€) e distruzione (66,00€) per bovini oltre 18 mesi  per capo: 180,000  

Rimozione, trasporto (90,00€) e distruzione  (30,00€) per bufalini fino a 6 mesi  per capo: 120,000  

Rimozione, trasporto (126,00€) e distruzione (54,00€) per bufalini da 6 a 18 mesi per capo: 180,000  

Rimozione, trasporto (126,00€) e distruzione (66,00€) per bufalini oltre 18 mesi per capo: 192,000  

Suini            - costo per kg (con minimo tassabile di 90,00 € per ritiro) 

Sondrio 

Ovicaprini   - costo per kg (con minimo tassabile di 90,00 € per ritiro) 
0,216  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 16 

Per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei capi morti provenienti da allevamenti ubicati 
in zona montana raggiungibile da autocarri stradali, gli importi indicati saranno considerati 
omnicomprensivi; la rimozione di più animali delle specie bufalina e bovina nella stessa 
azienda comporta un solo costo di trasporto e più importi di distruzione, pari al n° dei capi 
rimossi. 

  

Per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei capi morti provenienti da allevamenti ubicati 
nel Comune di Livigno, gli importi indicati saranno aumentati di € 180,00 per ogni accesso al 
territorio, indipendentemente dal n° dei capi rimossi. 

  

Ritiro, pretrattamento e distruzione bovini fino a 80 Kg - pianura 24,000  

Ritiro, pretrattamento e distruzione bovini fino a 80 Kg - montagna 60,000  

Ritiro, pretrattamento e distruzione bovini da 81 Kg a 200 Kg - pianura 84,000  

Ritiro, pretrattamento e distruzione bovini da 81 Kg a 200 Kg - montagna 120,000  

Bergamo 

Ritiro, pretrattamento e distruzione bovini oltre 200 Kg - pianura  120,000  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 17 

Ritiro, pretrattamento e distruzione bovini oltre 200 Kg - montagna 180,000  

per i bovini: per il ritiro in una stessa azienda contemporaneamente di più bovini di categorie 
diverse, verrà addebitato per intero il costo della categoria superiore e per il 50% il costo 
delle altre categorie. 

  

Per il ritiro nella stessa azienda contemporanemanete di più bovini della stessa categoria, 
verrà addebitato per intero il costo della categoria per il primo bovino e per il 50% il costo 
della categoria per i bovini successivi 

  

Ritiro, pretrattamento e distruzione suini : al Kg (costo minimo intervento 30,00€) 0,144  

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini fino a 150 kg 84,000  

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini da 150 a 400 kg   120,000  

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini oltre 400 kg  156,000  

Lombardia Como - 
Lecco 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini fino a 150 kg   84,000  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 18 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini da 150 a 400 kg  120,000  

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini oltre 400 kg  156,000  

Per il ritiro di più capi verrà applicata una tariffa aggiuntiva del 50% per ogni capo 
aggiuntivo. Sabato pomeriggio e domenica: tariffa doppia   

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini fino a 150 kg 84,000  

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini da 150 a 400 kg   120,000  

Rimozione, trasporto e distruzione per bovini oltre 400 kg  156,000  

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini fino a 150 kg   84,000  

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini da 150 a 400 kg  120,000  

Varese 

Rimozione, trasporto e distruzione per bufalini oltre 400 kg  156,000  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 19 

Per il ritiro di più capi verrà applicata una tariffa aggiuntiva del 50% per ogni capo 
aggiuntivo. Sabato pomeriggio e domenica: tariffa doppia   

bovini/bufalini fino a 150 Kg. 42,000  

bovini/bufalini da 150 fino a 300 kg 60,000  

bovini oltre i  300 kg 96,000  

bufalini fino a 150 Kg.  42,000  

bufalini da 150 Kg a 300 Kg 60,000  

bufalini oltre 300 Kg 96,000  

suini/ovicaprini (prezzo al Kg, con importo minimo 42,00€) 0,132  

Pavia 

(*): Per il ritiro di più capi bovini e bufalini verrà applicata una tariffa aggiuntiva del 50% 
per ogni capo aggiuntivo.    



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 20 

(**): Per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento di capi morti provenienti da allevamenti 
ubicati in zona montana, l'importo è aumentato di € 60,00   

Bovini - costo chiamata: 48,000  

Bovini - smaltimento per Kg.: 0,180  

suini < 1.000 Kg in cella frigo - costo chiamata 48,000  

suini < 1.000 kg - costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,156  

suini > 1.000 Kg < 3.000 kg in cella frigo - costo chiamata 0,000  

suini > 1.000 kg < 3.000 kg - costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,168  

suini > 3.000 Kg in cella frigo - costo chiamata 0,000  

Veneto Tutte le 
prov. 

suini >  3.000 kg - in cella frigo costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,156  



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 21 

tutte le specie (grandi quantità non congelate - es.: carcasse intero allev.causa epizoozie) - per 
Kg 0,156  

Bovini/Bufalini -  fino a 6 mesi rimozione trasporto        (per capo): 84,000  

Bovini/Bufalini -  da 6 a 18 mesi   rimozione trasporto     (per capo): 84,000  

Bovini/Bufalini -  oltre 18 mesi   - rimozione trasporto   (per capo): 84,000  

Suini - rimozione trasporto        (per capo): 84,000  

Ovicaprini - rimozione trasporto        (per capo): 84,000  

Friuli 
Venezia 
Giulia 

Tutte le 
prov. 

Bovini/Bufalini/Suini/Ovicaprini - distruzione                                      (per Kg): 0,200 

Bovini inferiori a 12 mesi -  per capo: 180,000 Liguria Genova 

Bovini superiori  a 12 mesi -  per capo: 180,000 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 22 

Equini 200,000 

Ovicaprini 150,000 

Bovini inferiori a 12 mesi -  per capo: 150,000 

Bovini superiori  a 12 mesi -  per capo: 180,000 

Equini 200,000 
LA SPEZIA 

Ovicaprini 120,000 

Bovini inferiori a 12 mesi -  per capo: 180,000 

Bovini superiori  a 12 mesi -  per capo: 300,000 

SAVONA 

Equini 300,000 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 23 

Ovicaprini 120,000 

Bovini inferiori a 12 mesi -  per capo: 300,000  

Bovini superiori  a 12 mesi -  per capo: 500,000  

Equini 500,000  
IMPERIA 

Ovicaprini 150,000  

Bovini/Bufalini di età fino a due mesi 48,000  

Bovini/Bufalini di età da due a dodici mesi  90,000  

Bovini/Bufalini di età superiore ad 1 anno 120,000  

Emilia 
Romagna 

Tutte le 
prov. 

(per ritiri multipli nello stesso allevamento: riduzione 50% tariffa per ulteriori bovini oltre il 
primo, considerando come primo capo quello di età maggiore)   



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 24 

Suini fino a 400 kg - forfait 72,000  

suini: oltre 400 kg e fino a 2.000 kg - al kg 0,168  

suini: oltre 2.000 kg e fino a 3.000 kg - al kg 0,156  

suini: oltre 3.000 kg - al kg 0,132  

Bovini/Equini fino a 100 Kg  - costo a capo per trasporto/rimozione 96,000 

Bovini/Equini fino a 100 Kg  - costo a capo per smaltimento 24,000 

Bovini/Equini oltre 100 Kg  - costo a capo per trasporto/rimozione 180,000 

Bovini/Equini oltre 100 Kg  - costo a capo per smaltimento 60,000 

Toscana Firenze - 
Prato 

Suini - per peso fino a 100 Kg - costo per trasporto/rimozione 96,000 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 25 

Suini - per peso fino a 100 Kg - costo per smaltimento 24,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 3.000 kg 168,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 4.500 kg 213,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 5.500 kg 222,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 6.000 kg 252,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 7.000 kg 282,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - fino a 8.000 kg 342,000 

Suini - per peso superiore a 100 kg - costo per trasporto/rimozione - oltre 8.000 kg 402,000 

Suini - per peso oltre 100 Kg - costo per smaltimento - al kg 0,132 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 26 

Ovicaprini - costo per trasporto/rimozione - costo per capo 78,000 

Ovicaprini -  costo per smaltimento - a capo 8,400 

bovini/bufalini - costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,384 

suini - costo rimozione e distruzione - per  Kg.: 0,384 Perugia 

ovicaprini - costo rimozione e distruz.- per  Kg. (con importo minimo di 48,00€ a chiamata): 0,384 

Bovini/Bufalini/equidi fino a 18 mesi        (rimozione, trasporto e distruzione) 138,000 

Bovini/Bufalini/equidi oltre i 18 mesi                            "" 150,000 

Suini - da 10 a 500 Kg   - costo al Kg                             "" 0,360 

Umbria 

Terni 

Suini - da 501 a 1.500 Kg   - costo al Kg                        "" 0,276 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 27 

Suini - da 1.501 a 5.000 Kg   - costo al Kg                     "" 0,216 

Ovicaprini - costo per un capo                                      "" 72,000 

Ovicaprini - costo da 2 a 10 capi                                    "" 132,000 

Ovicaprini - costo da 11 a 20 capi                                  "" 264,000 

Bovini e bufalini   fino a 6 mesi  - per capo 96,936 

Bovini e bufali  da 6 a 18 mesi  -  per capo 121,152 

Bovini e bufali oltre 18 mesi   - per capo 193,368 
Lazio Tutte le 

prov. 

Ovini e Caprini 24,228 

Abruzzo Tutte le Bovini e Bufalini fino a 150 kg per capo: 138,000 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 28 

Bovini e Bufalini da 150 a 300 mesi per capo: 189,600 

Bovini e Bufalini oltre 300 kg mesi per capo: 240,000 

prov. 

Suini/ovicaprini 54,000 

Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo: 106,800 

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo: 130,800 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo: 220,800 

Suini fino a 100 Kg 54,000 

Suini - Scrofe/Maiali grandi 120,000 

Molise Tutte le 
prov. 

Ovicaprini 28,800 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 29 

Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo:             (rimozione e distruzione) 120,000 

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo:                  "" 144,000 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo:                    "" 216,000 

Suini fino a 180 Kg                                                          "" 30,000 

Campania Tutte le 
prov. 

Ovicaprini                                                                        "" 25,000 

    Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo:             (rimozione e distruzione) 216,000 

Basilicata Tutte le Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo:                  "" 259,200 

  prov. Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo:                    "" 288,000 

    Suini 144,000 

    Ovicaprini                                                                        "" 96,000 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 30 

Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo: 123,948 

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo: 154,932 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo: 260,292 
Puglia Tutte le 

prov. 

ovicaprini 30,984 

Bovini e Bufalini equini : per capo (oltre alla tariffa per kg, di cui alla riga seguente) 264,000 

Bovini e Bufalini equini : per kg per ogni capo ritirato nello stesso giorno nella stessa azienda 0,800 

Suini, scrofe: per capo (oltre alla tariffa per kg, di cui alla riga seguente) 180,000 

Suini, scrofe : per kg per ogni capo ritirato nello stesso giorno nella stessa azienda 0,800 

Calabria Cosenza 

Ovicaprini: per capo (oltre alla tariffa per kg, di cui alla riga seguente) 84,000 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 31 

Ovicaprini: per kg per ogni capo ritirato nello stesso giorno nella stessa azienda 0,800 

Bovini - equini (età < 6 mesi)   (smaltimento 48,00€ + trasporto 96,00€) 144,000 

Bovini - equini (età > 6 mesi)   (smaltimento 144,00€ + trasporto 156,00€ - media 5 capi per 
gg) 300,000 

Suini Adulti          (smaltimento 48,00€ + trasporto 48,00€) 96,000 
Sicilia Tutte le 

prov. 

Ovini e Caprini    (smaltimento 30,00€ + trasporto 30,00€) 60,000 

Suini fino a 50 Kg (trasporto/smaltimento):                                                       66,000 

Suini da 50 a 90 kg (trasporto e smaltimento):                                                   107,256 

Suini sopra i 90 Kg (trasporto e smaltimento):                                                      132,000 

Bovini e Bufalini fino a 6 mesi per capo (trasporto/smaltimento):                          146,112 

Sardegna Tutte le 
prov. 

Bovini e Bufalini da 6 a 18 mesi per capo (trasporto e smaltimento):                                              175,776 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale, delle Infrastrutture e dei Servizi 

 
TABELLA: CONVENZIONI PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DI SMALTIMENTO DEI CAPI MORTI E 
NON INDENNIZZABILI DA ALTRE LEGGI VIGENTI (EX Art.1, Punto 1.6, Lett.C), 3° trattino - D.M. 102971 DEL 

27/12/2006 -         TABELLA COSTI  (€) 
  

Regione Provincia Descrizione Costo per anno 
2008 

 

 32 

Bovini e Bufalini oltre 18 mesi per capo (trasporto e smaltimento):                                                288,000 
Ovini e Caprini fino a 10 Kg  (trasporto/smaltimento) 20,640  
Ovini e Caprini oltre 10 Kg   (trasporto/smaltimento) 39,420  
Bovini/bufalini da 0 a 18 mesi 180,000  
Bovini/bufalini oltre 18 mesi 276,000  Sassari 
Ovini/caprini 42,000  

 
ROMA, Lì 7 MAGGIO 2008  

 
 

Giuseppe AMBROSIO 
Capo del Dipartimento 

F.to AMBROSIO 

 
Visto: 

si approva 
IL MINISTRO 

F.to DE CASTRO 

 


